
……i;LE…P . . , …
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEEDIALTASPECIALIÙAZÌONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. {; del -2 U G… ?0?5

ra aperta sulla piattaforma telematica del mercato elettronico della

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.lgs. n.

del principio attivo Sodio

Indizione procedura di ga

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.),

36/2023, della durata di mesi 3, perla fornitura in somministrazione

cloruro varie formulazioni e dosaggi.

Oggetto:

1 C: n om:or
Proposta n.112 del | U Ulf_l\h LULJ

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio

L'istruttore Il Dirigente Responsabile UCS Il Responsabil dell’UDC

(Dott.ssa Simona Falsaperla) Farmaci e dispositivi medici Provvedit ratgélîconomato
(Dott. In . V entina’ usso)

(Dott.ssa Olga Marletta)… //Z,/n

Registrazione Contabile

Cont020001000010/20001000014, Importo Euro 241.835,00 € iva Aut. 103 Sub vari

Budget Anno 202 5 .inclusa

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1° /S.G./2024

Nei locali

| _
.

Dott.ssa Antonella Cinardo . ,

con I assrstenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente dehberauone



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che :

- la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato, giusta DD. n. 8/2022
s.m.i., la gara telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la

Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento
della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che
hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

- gli esiti definitivi della procedura centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceutici che
hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana sono stati recepiti da questa Azienda con

delibera n.448 del 23.03.2022;

Che con verbale di deliberazione n. 999/2023 questa Azienda ha recepito le “Linee guida inerenti la

razionalizzazione e l’armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci" di cui alla Deliberazione
di Giunta Regionale n. 316 del 27 luglio 2023 e , contestualmente, adottato il Regolamento per le

procedure di approvvigionamento di "secondo livello” di farmaci necessari alla erogazione delle

prestazioni sanitarie dell’Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania;

Visto l’art. 1 - Ambito di applicazione - del Regolamento di cui al superiore capoverso che «disciplina
a livello aziendale, nel rispetto delle "Linee guida inerenti la razionalizzazione e l’armonizzazione delle

procedure di acquisto deifarmaci" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale Regione Siciliana n.316
del 27.07.2023, le procedure di approvvigionamento di ”secondo livello” di farmaci necessari alla

erogazione delle prestazioni sanitarie dell’Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS)

Garibaldi di Catania»;

Preso atto che per procedure di approvvigionamento di "secondo livello" si intendono quelle che le

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR sono chiamate ad eseguire in forma surrogatoria per gli

acquisti del settore sanitario rientranti nella categoria dei farmaci ogni qualvolta non si dispone di un
provvedimento di aggiudicazione centralizzato in corso di validità ovvero economicamente congruo a
soddisfare il fabbisogno necessitato dalla erogazione delle prestazioni sanitarie.

Visto, nel particolare, l’art. 4 - Farmaci aggiudicati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana e che non dispongono di idonea copertura amministrativa - del citato Regolamento;

Vista la delibera n 129 del 17.07.2024 con la quale questa Azienda ha autorizzato l'indizione , ai
sensi dell’articolo 72 del D.Lgs 36/2023 , nell’ambito dello Sistema Dinamico di Acquisizione
attivato da Consip SpA, di un appalto specifico per la fornitura in somministrazione della durata di

mesi 24 di prodotti farmaceutici per i quali non si dispone di un provvedimento di aggiudicazione
centralizzato in corso di validità ovvero economicamente non congruo a soddisfare il fabbisogno
necessitato dalla erogazione delle prestazioni sanitarie, quali risultano dettagliati nella "Tabella
elenco lotti " approvata da CONSIP in data 18.06.2024;

Preso atto che la procedura di cui al superiore capoverso è stata aggiudicata con verbale di

deliberazione n. 12 del 09.01.2025;

Che, sono risultati deserti per mancanza di offerte i lotti relativi al principio attivo Sodio Cloruro, nella
formulazione e dosaggi di seguito dettagliati:

. e o. ' ' co‘ . o . . . ’ . .l'.lbu .. “ .

33 8058801 SODIO CLORURO FLACONE 1.000 ML (9 MG/ML) FLACONE

34 8058801 SODIO CLORURO FLACONE 100 ML (9 MG/ML) FLACONE

35 8058801 SODIO CLORURO FLACONE 250 ML (9 MG/ML) FLACONE

36 8058801 SODIO CLORURO FLACONE 500 ML (9 MG/ML) FLACONE

37 8058801 SODIO CLORURO SACCA 3.000 ML (9 MG/ML) SACCA



Vista la mail del 29.12.2024 acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 08 del 03.01.2025 e successiva

del 13.01.2025 acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 191 del 14.01.2025, con la quale la

Farmacia aziendale ha richiesto l'approvvigionamento del principio attivo Sodio cloruro per come di

seguito:
50010 CLORURO FLACONE 1.000 ML (9 MG/ML)

50010 CLORURO FLACONE 100 ML (9 MG/ML)

50010 CLORURO FLACONE 250 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 500 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO SACCA 3.000 ML (9 MG/ML)

Rilevato che in data 02.02.2025 scadrà la gara regionale di cui al DD. n. 8/2022;

Considerato che la CUC non ha ancora comunicato alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR le

iniziative che verranno assunte nelle more della indizione/aggiudicazione della nuova gara regionale;

Preso atto della improcrastinabilità della fornitura di cui alla presente comunicazione e

dell’autorizzazione rilasciata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana a procedere
mediante procedura di gara aziendale di importo inferiore alle soglie europee, giusta peo del

21.06.2024 acquisita al protocollo n. 5937 del 15.07.2024 (all.3];

Vista la necessità di procedere all'approvvigionamento del principio attivo Sodio Cloruro nella forma
farmaceutica e nei dosaggi sopra citati, nelle more delle determinazioni che la Centrale di

Committenza della Regione Siciliana verrà ad assumere per l’affidamento della fornitura in

somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità
medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

Visto l’art, 50 del D.lgs. n. 36/2023:
- comma 1 lett. e): ”Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) b) c e] procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a euro
140.000 e fino alle soglie di cui all’art. 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del

contraente di cui alla parte IV del presente Libro”;
- comma 4: ”Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono
all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell‘offerta economicamente più

vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2”;

Accertato che il valore presunto della presente fornitura per la durata di mesi 3 rientra nei limiti di

importo di Euro 221.000,00 che consente l'applicazione delle disposizioni procedurali di cui all'art. 50,
comma 1 lett. e) D.lgs. n. 36/2023;

Che la durata delle forniture è stabilita in mesi 3 e comunque sino alla concorrenza dell’importo
contrattuale, nelle more dell'iniziativa regionale da parte della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana;

Che la fornitura è articolata in n. 5 lotti, ciascuno unico e indivisibile;

Considerato che trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, l'appalto sarà aggiudicato
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e successivo art. 108 comma 3 D.lgs.

n. 36/2023, in presenza di almeno una offerta valida;



Richiamato l‘art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti egli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle ofierte”;

Visto l'art. 1 del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP S.PA;

Rilevato che il servizio oggetto della gara è reperibile sul mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.), che permette di espletare gare per acquisti di beni e servizi sotto soglia in

modalità di richiesta di offerta (R.D.O.);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs.

n. 36/2023, l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma telematica del mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per la fornitura del principio attivo Sodio cloruro nelle
formulazioni e dosaggi di seguito dettagliati, per un importo complessivo pari ad Euro 219.850,00 iva

esclusa,:
SODIO CLORURO FLACONE 1.000 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 100 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 250 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 500 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO SACCA 3.000 ML (9 MG/ML)

di prendere atto che la durata delle forniture è stabilita in mesi 3 e comunque sino alla concorrenza
dell'importo contrattuale nelle more di una iniziativa da parte della Centrale Unica di Committenza
della regione Siciliana;

di prendere atto che la procedura di gara, articolata in n. 5 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, verrà
aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida in favore dell'Operatore Economico che avrà
formulato il prezzo più basso rispetto a quello posto a base d'asta, ai sensi dell'art. 50 comma 4 e

dell’art. 108 c. 3 D.Lgs. n. 36/2023;

di riservarsi , in autotutela, la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora
prima della scadenza contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato [Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana) l'aggiudicazione del principio attivo posto in gara;

di adempiere gli obblighi derivanti dall'art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici;

di approvare la lettera Invito e il capitolato speciale di appalto;

di prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistinrete.it, allo

scopo dedicato [art.54 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con
firma digitale [ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023.) e fermo restando che non trovano
applicazione al presente affidamento i termini dilatori previsti dal predetto art. 18;



di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto

della presente procedura di gara la dott.ssa Simona Falsaperla, Assistente Amministrativo in servizio

presso il Settore Provveditorato e Responsabile della fase di esecuzione la dott.ssa Cecilia Testa ,

Dirigente Farmacia Responsabile ad interim della Farmacia del PD. Garibaldi Centro e della a Gestione

delle Sale Operatorie;

di imputare i costi della fornitura per la durata di mesi 3 (tre) quantificati in Euro € 219.850,00 iva

esclusa al 10% sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025 , aut. 103 sub

vari;

*********

Allegati (D.lgs. 196/2003 LD.lgs. 101/2018L
1. mail del 29.12.2024 acquisita al settore provveditorato prot. n.08 del 03.01.2025

2. mail del13.01.2025 acquisita al Settore provveditorato prot. n. 191 del 14.01.2025

3. pec del 21.06.2024 acquisita al protocollo n. 5937 del 15.07.2024

. /
Il Responsabile&le Economato

\

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

Autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs.

n. 36/2023, l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma telematica del mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per la fornitura del principio attivo Sodio cloruro nelle
formulazioni e dosaggi di seguito dettagliati, per un importo complessivo pari ad Euro 219.850,00 iva

esclusa,:
SODIO CLORURO FLACONE 1.000 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 100 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 250 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO FLACONE 500 ML (9 MG/ML)

SODIO CLORURO SACCA 3.000 ML (9 MG/ML)

Prendere atto che la durata delle forniture è stabilita in mesi 3 e comunque sino alla concorrenza
dell’importo contrattuale nelle more dell‘iniziativa da parte della Centrale Unica di Committenza della

regione Siciliana;



Prendere atto che la procedura di gara, articolata in n. 5 , ciascuno unico ed indivisibile, verrà

aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida in favore dell’Operatore Economico che avrà

formulato il prezzo più basso rispetto a quello posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e

dell’art. 108 c. 3 D.Lgs. n. 36/2023;

Riservarsi , in autotutela, la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima
della scadenza contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato [Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana) l’aggiudicazione del principio attivo posto in gara;

Adempiere gli obblighi derivanti dall'art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici;

Approvare la lettera invito e il capitolato speciale di appalto;

Prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistinrete.it, allo

scopo dedicato (art.54 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con

firma digitale (ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023.) e fermo restando che non trovano

applicazione al presente affidamento i termini dilatori previsti dal predetto art. 18;

Nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto della

presente procedura di gara la dott.ssa Simona Falsaperla, Assistente Amministrativo in servizio presso
il Settore Provveditorato e Responsabile della fase di esecuzione la dott.ssa Cecilia Testa , Dirigente
Farmacia Responsabile ad interim della Farmacia del PD. Garibaldi Centro e della a Gestione delle Sale

Operatorie;

lmputare i costi della fornitura per la durata di mesi 3 (tre) quantificati in Euro € 241.835,00 iva

inclusa al 10% sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025 , aut. 103 sub

vari;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare con

urgenza la procedura di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMMINISTR TIVO

(Dott. Giovanni Anni )

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E! a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

iL FUNZIONARIO RESPONSABILE


